



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 サトレストランシステムズ株式会社

上場取引所 東

コード番号 8163 URL <http://www.sato-restaurant-systems.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 重里 政彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 田中 正裕

TEL 06-7222-3101

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	10,479	9.5	120		129		28	
29年3月期第1四半期	9,572	2.0	261		407		586	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 318百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 635百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	0.85	
29年3月期第1四半期	17.67	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	29,988	14,185	46.9	423.70
29年3月期	31,443	14,284	45.1	426.82

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 14,070百万円 29年3月期 14,174百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				5.00	5.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,200	9.4	450	654.5	400		280		8.43
通期	45,000	3.8	1,100	171.0	1,100	163.9	450		13.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	33,209,080 株	29年3月期	33,209,080 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	262 株	29年3月期	262 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	33,208,818 株	29年3月期1Q	33,208,868 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①連結業績について

(単位：百万円)

	平成29年3月期第1四半期			平成30年3月期第1四半期		
	実績	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率	実績	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率
売上高	9,572	185	2.0%	10,479	906	9.5%
営業利益	△261	△296	—	△120	141	—
経常利益	△407	△412	—	△129	277	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△586	△543	—	28	614	—

当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、「すし半」業態の事業譲渡による減少影響がありました  
が、平成28年9月に実施しました株式会社宮本むなしのM&A及び新規出店の効果により、対前年同期比9.5%の増  
収となりました。

利益面におきましても、増収効果に加え、適切な経費コントロールの結果、営業利益・経常利益とも前年同期  
を上回りました。

また、「すし半」業態の事業譲渡による子会社株式売却益284百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四  
半期純利益は28百万円（対前年同期比614百万円増加）となりました。

## ②その他の施策について

「和食さと」業態の営業施策としましては、セルフ式アルコールバー・ドリンクバー設備「さとバル・さとカ  
フェ」の導入をすすめ、平成29年6月末現在で導入済み店舗は109店舗となりました。

「さん天」業態におきましては、ファミリー層をターゲットとしたお子様メニューの拡充やカレー商品の導入実  
験を行い、平成29年7月にグランドメニュー改定を実施しております。

「にぎり長次郎」業態におきましては、季節ごとの食材を使用した旬メニューを展開しながら、よりお客様に  
お楽しみいただけるよう、「生本まぐろ」や「すまかつお」等を産地から入荷し数量限定で販売いたしました。

「めしや 宮本むなし」業態では、店舗のリニューアルを順次すすめながら、新商品の投入サイクルを早め、  
既存店の活性化に注力し、一方で不採算店2店舗の閉店を実施いたしました。

当社グループは、外食事業の単一セグメントであるため、セグメントの業績に関する記載を省略しております。

[当社グループ 業態別店舗数]

(単位：店舗数)

業態名	前連結会計 年度末	出店実績	閉店実績	当第1四半期 連結会計期間末	当連結会計年 度出店計画
和食さと	202 (－)	－ (－)	－ (－)	202 (－)	2 (－)
天井・天ぷら本舗 さん天	40 (1)	－ (－)	－ (－)	40 (1)	13 (5)
夫婦善哉	1 (－)	－ (－)	－ (－)	1 (－)	－ (－)
にぎり長次郎※1	57 (－)	－ (－)	－ (－)	57 (－)	3 (－)
にぎり忠次郎	6 (－)	－ (－)	－ (－)	6 (－)	－ (－)
都人	15 (14)	－ (－)	－ (－)	15 (14)	－ (－)
めしや 宮本むなし	69 (7)	－ (－)	2 (－)	67 (7)	1 (－)
かつや	36 (19)	－ (－)	－ (－)	36 (19)	5 (3)
すし半※2	13 (－)	－ (－)	13 (－)	－ (－)	－ (－)
国内合計	439 (41)	－ (－)	15 (－)	424 (41)	24 (8)
海外店舗	6 (4)	－ (－)	－ (－)	6 (4)	1 (－)
国内外合計	445 (45)	－ (－)	15 (－)	430 (45)	25 (8)

( ) 内はFC・のれん分け店舗数、海外においては合弁事業店舗数

※1 「にぎり長次郎」業態には「CHOJIRO」業態を含んでおります。

※2 「すし半」業態13店舗は平成29年4月1日付で株式会社梅の花に譲渡したことによる減少です。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、299億88百万円（前連結会計年度末比14億55百万円の減少）となりました。

(資産)

流動資産は、117億50百万円（前連結会計年度末比8億43百万円の増加）となりました。これは主に、現金及び預金の増加9億27百万円などであります。

固定資産は、181億53百万円（前連結会計年度末比22億96百万円の減少）となりました。これは主に、土地の減少19億10百万円、繰延税金資産の減少1億65百万円などであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、71億28百万円（前連結会計年度末比4億64百万円の減少）となりました。これは主に、買掛金の減少2億54百万円、未払法人税等の減少2億21百万円などであります。

固定負債は、86億74百万円（前連結会計年度末比8億91百万円の減少）となりました。これは主に、長期借入金の減少5億6百万円、社債の減少1億77百万円などであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、141億85百万円（前連結会計年度末比99百万円の減少）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の決算短信に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,532,038	9,459,906
売掛金	701,877	571,464
商品	38,432	39,817
原材料及び貯蔵品	824,721	847,907
繰延税金資産	216,754	238,783
その他	593,173	592,919
流動資産合計	10,906,999	11,750,798
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,804,695	2,676,050
土地	4,742,506	2,832,185
その他（純額）	2,494,749	2,543,172
有形固定資産合計	10,041,952	8,051,407
無形固定資産		
のれん	2,621,590	2,578,575
その他	1,353,616	1,310,789
無形固定資産合計	3,975,206	3,889,365
投資その他の資産		
投資有価証券	1,036,523	1,084,543
長期貸付金	1,028,180	1,003,971
差入保証金	3,309,339	3,249,638
繰延税金資産	561,214	396,058
その他	508,972	489,681
貸倒引当金	△11,947	△11,604
投資その他の資産合計	6,432,284	6,212,289
固定資産合計	20,449,443	18,153,061
繰延資産	86,814	84,292
資産合計	31,443,256	29,988,152

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,374,812	1,120,137
1年内償還予定の社債	475,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	2,086,780	2,036,780
未払金	2,031,837	2,108,650
未払法人税等	411,451	189,742
賞与引当金	281,843	152,239
その他	931,062	1,045,784
流動負債合計	7,592,787	7,128,335
固定負債		
社債	3,335,000	3,157,500
長期借入金	3,528,177	3,021,749
再評価に係る繰延税金負債	252,387	82,947
繰延税金負債	262,188	259,366
役員退職慰労引当金	29,578	27,753
資産除去債務	649,700	648,027
その他	1,508,543	1,476,949
固定負債合計	9,565,576	8,674,293
負債合計	17,158,364	15,802,628
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,532,856	8,532,856
資本剰余金	4,981,675	4,981,675
利益剰余金	1,000,894	1,247,958
自己株式	△214	△214
株主資本合計	14,515,211	14,762,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	236,621	270,641
土地再評価差額金	△577,541	△962,306
その他の包括利益累計額合計	△340,919	△691,664
非支配株主持分	110,600	114,913
純資産合計	14,284,892	14,185,524
負債純資産合計	31,443,256	29,988,152

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,572,819	10,479,085
売上原価	3,273,103	3,667,779
売上総利益	6,299,716	6,811,305
販売費及び一般管理費	6,561,407	6,931,327
営業損失(△)	△261,691	△120,021
営業外収益		
受取利息	3,505	4,194
受取配当金	6,924	6,928
受取家賃	17,666	18,581
為替差益	-	3,077
雑収入	10,390	21,399
営業外収益合計	38,486	54,181
営業外費用		
支払利息	31,229	32,700
不動産賃貸費用	14,394	15,075
為替差損	126,134	-
雑損失	12,484	15,873
営業外費用合計	184,243	63,649
経常損失(△)	△407,448	△129,489
特別利益		
子会社株式売却益	-	284,325
特別利益合計	-	284,325
特別損失		
固定資産除却損	5,800	8,176
減損損失	-	7,567
店舗閉鎖損失	888	-
特別損失合計	6,689	15,743
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△414,137	139,091
法人税、住民税及び事業税	76,132	150,809
法人税等調整額	108,460	△44,135
法人税等合計	184,592	106,673
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△598,729	32,417
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,870	4,312
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△586,859	28,104



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△598,729	32,417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,858	34,019
土地再評価差額金	—	△384,764
その他の包括利益合計	△36,858	△350,745
四半期包括利益	△635,588	△318,327
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△623,718	△322,640
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,870	4,312

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、外食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。